provido viro Francisco de Bulo Gebennas ad emendum telam*.
- 24 DEONNA *Pierres sculptées*, 1929, pp. 252-254 et passim.
- 25 On en trouve un autre en Haute-Savoie, à la chapelle des Fabri à La Roche, aussi vers 1520, mais de composition très différente: voir fig. 225.
- 26 Sauf d'autres à Porrentruy, tout à fait isolés.
- 27 Voir note 3: AEG, not. Amédée Bon Novel, 88 v., 15 sept. 1518: abbergement à François de Curtine par le recteur de la chapelle Saint-Jean à la Madeleine d'une maison *in carreria Bolt*; T. et D., Madeleine, chapelles diverses n° 2, 48, 15 sept. 1518. – Philippe Broillet nous a aimablement communiqué un extrait d'inventaire concernant apparemment ce même acte, mais où ce maçon-architecte est qualifié de *fabricator*, terme encore plus exceptionnel que celui de *compositor* pour un *lathomus*: *venditio facta per magistrum Franciscum filium condam Petri de Curtina de Villa Magna fabricator[em] Gebenarum capelle Beate Marie Virginis et Beati Johannis Baptiste Magdalenes fundate... Instrumento recepto... sub anno... 1518 et die 15... septembris* (AEG, Archives A/2-9, Inv. d'arch. XV^e et XVI^e s., 3^e liasse, fol. 73).
- 28 AC Vevey, Fin. A/1, c. Fabrique St-Martin, 1534; Noir C/6, c. hôpital 1534-1535, 136v.: *magistro Claudio de Curtina ultra sallarium sui tachii... de vino...*; *Glaudio de Curtina pro factura fenestrarum stuphe nove*, 23 fl. 4 s. 6 d.
- 29 Voir p. 6, note 7, où est cité à Vevey un *collegii capellanorum* important en 1530.
- 30 AC Vevey, 4^e c. Fabrique par Guillaume de Villa, 1521(30 juil.)-1522 (30 juil.), 44: *magistro Jacobo de Sancto Mauricio qui venit ditare ecclesiam de voluntate dominorum consiliorum*, 21 s. 6 d.; ... *Pro gustu magistri Johannis lathomi de Lausanne et eius socii cum magistro Johanne Bero qui venit ditare ecclesiam*, 5 s. 3 d.; ... *die nundenarum domi Tozce pro expensis magistri de Sancto Mauricio qui venit pro conclusionne ecclesie qui stetit una die cum famulo eius*, 8 s. – Sur Jacques Perrier, de St-Maurice, voir GRANDJEAN *Vieux-Chablais* 1978, pp. 251-252, et ci-dessous pp. 484-486; et sur Jean Contoz, voir GRANDJEAN *Architectes genevois* 1995, et ci-dessous pp. 211 sq.
- 31 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1521-1522, 4: *pro expensis factis per magistrum Franciscum compositorem ecclesie et eius famulum et magistrum Jacobum loz perrey qui adduxit dictum magistrum qui steterunt per duos dies cum dimidio*; 45: *eidem magistro libravit de voluntate communitatis pro vino eidem dato*, 21 s. 6 d.; 45 v., en juin ou août: *pro prandio magistri Francisci compositoris ecclesie et eius fratris et sui famuli qui venerunt die dominico ante festum beati Johannis Baptiste*, 5 s. 3 d.; Rouge A/3, c. ville 1522 (24 juin)-1523: *libravit magistro Francisco compositori ecclesie pro vino etusdem in fundatione eiusdem ecclesie...*
- 32 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1521-1522, 44: *Glaudio de Bola duos pass(us) qui fecit extractos dicte ecclesie...* – Sur Claude de Bolaz, voir M. GRANDJEAN et Gaëtan CASSINA, «Une famille d'artistes à la fin de l'époque gothique: les Bolaz, peintres, peintres-verriers et sculpteurs de Vevey», dans *Vallesia*, XLVI, 1991, pp. 137sq.
- 33 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1521-1522, 44 v.: *magistro Jacobo de Sancto Suspicio cui datum est per dominos consules tachium extrahendum lapides videlicet pro septem centis et quinquaginta cartellis lapides, super bono computo* 46 fl. 7 s.; 45; 45 v.: en août, on amène des pierres de Saint-Sulpice par le lac; c. Fabrique 1522-1523, 53; 54: *magistro Jacobo Fabri 400 cartellis*; etc., etc.; *pro componendo unum berrot pro ducendo lapides ad Sanctum Suspicium...*; etc.; c. Fabrique 1523, 65: *magistro Francisco compositori ecclesie pro quatuor jornatis per eundem factis ebocchando lapides ad Sanctum Suspicium die lune XXa aprilis*, 4 fl.; 64 v.; 65: *magistro Jacobo Fabri pro 300 cartellis lapidis...*; 68 v.; c. Fabrique 1523/II, 74 sq.; c. Fabrique 1526, 97, etc.
- 34 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1521-1522, 47 v.: *Glaudio Bero... (r)elevando garietam seu logiam*; c. Fabrique 1523/I, 66 v.: *magistro Petro Cacho pro componendo unam parietem super magnam stupham cure ad faciendum tractus fenestrarum pro quatuor jornatis*, 16 s.

- 35 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1521-1522, 45 v.: *pro prandio magistri Francisci compositoris ecclesie et eius fratris et sui famuli qui venerunt die dominico(?) ante festum beati Johannis Baptistae* (juin ou août); c. Fabrique 1523/II, 76: *pro faciendō les poentiz magistri Francisci et suorum famulorum per totum annum...*
- 36 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1521-1522, 47 v.: *Glaudio Bero... faciendō le monoz magistri ecclesie...*; c. 1522-1523, 53: *Glaudio Bero pro tribus dietis factis faciendō quasdam formas lecti et etiam des monoz pro magistro ecclesie*, 12 s.; plus tard, l'artisan change: *libravit a Guigot pro faciendō certos monoz magistro Francisco pro fenestris et aliis...* (c. Fabrique 1524-1525, 90).
- 37 AC Vevey, Rouge A/3, c. ville 1522 (24 juin)-1523 (24 juin): *libravit magistro Francisco compositori ecclesie pro vino eiusdem in fondatione eiusdem ecclesie...*
- 38 AC Vevey, Bleu E/63, 13 déc. 1523: *cession de subsidie in auxilium reedificandi dictam ecclesie largimus et donamus...*; voir aussi ci-dessous n. 57.
- 39 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1523 (fin mars/avant 22 juil.), 64: *magistro Johanni Mossie et eius famulo... pro tribus diebus [pro faciendō] sindros capelle Sancti Claudii; pro assirivacione pichie fabricae ad rompendum pro votis*; 67 v.: *magistro Petro Cacho pro tribus jornatis per eundem factis faciendō sindrum fenestre capelle domini Sancti Martini et relevando pontes eius...*; c. Fabrique 1523/II, 75: *pannes pro cindris capelle domini Sancti Martini Quercus*; 76 v.; 77: *magistro Petro Cacho qui se iuvit componere votam capelle domini Sancti Martini...*; 77 v.: *cuidam de Villanova pro tribus saccis plastris pro dicta vota*. – La localisation est donnée lors de la concession de la place de la chapelle, propriété de la ville (AC Vevey, Bleu A/5, min. Conseil 1516-1517, II, 9 v., 1525, jeudi avant la Saint Michel): *fiat littera attestacionis concessionis plathee pro communitatem ville Vivaci et communitatem Turris facte nobili et potenti Henrico de Coionay domino Sancti Martini Quercus videlicet in loco ubi edificare fecit et construere cappellam in ecclesia parrochiali Sancti Martini Viviaci noviter constructe prope campanile dicte ecclesie scilicet a parte boree.*
- 40 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1524 (11 juil.)-1525 (12 mars), 83: *magistro Petro Cacho... in ebdomada iuxta die lune XI^e jullii pro votis*; 85; 86; semaine commençant le 23 août: *pro vino magistri Francisci et suorum mancipiorum quattuor votarum primi cursus superius*, 10 s. 9 d.; 88: *magistro Petro Cacho qui se iuvit finiendum votam a parte Sancti Nicolay in ebdomada incepta die XIII^e novembris.*
- 41 AC Vevey, Rouge A 1, c. Fabrique 1525, 98 v., semaine dès 22 mai: *Petro Caschod... faciendō pontes cappelle Rodulphi Masson*; 100: *magistro Johanni Mossie... cooperiendō capellam Rodulphi Masson in ebdomada incepta die 17 jullii...*; *removendo cindros et ponendo in capella Rodulphi Masson et eos reficiendo in ebdomada incepta die 24 jullii...*; Noir L/29, 14 mai 1528: *fondation d'une messe in capella sanctissimi Sepulchri fondata per nobilem Rodulphum Masson*, et d'une autre écriture, *in capella noviter erecta per Rodulphum Masson*. La chapelle du sud de la tour est bien celle dont la clef de voûte porte les armes des Masson alias Cursilliat actuellement.
- 42 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1524-1525, 89 v., semaine débutant le 6 février 1525: *faciendō fondationes cappelle nove*; c. Fabrique 1525, 98: *magistro Petro Caschod pro sex jornatis per ipsum factis faciendō cyndros porte a parte ville*, 23 s.
- 43 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1525, 89 v.: *apud Chillonem pro chablando les touz*; 95: *achat de pierres apud Ruppem*, et de *touz*; 9: *magistro Anthonio perverio pro tachio sibi dato chablando le touz apud rippam lacus*, 8 fl. 6 s.
- 44 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1525 (6 août)-1526 (6 août), 120: *removendo cindros...*; 120 v.: *removendo et reponendo cindros... faciendō votas*; 121; 122, nov.: *deponendo cindros et actando berrod*; 125; *removendo cindros... ponendo cindros...*
- 45 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1525, 99: *pro duabus peciis nemoris pro appodiando votam chori*; c. Fabrique 1525 (6 août)-1526 (6 août), 123: *Petro Caschod... destruendo lectum ante Dominam nostram*; 123 v.: *cooperiendō ante dominam nostram*. La chapelle de la Vierge, citée déjà en 1325 (ACV, C XX/370, Molondin: St-Martin-du-Chêne, 5 sept. 1325) peut être située par le testament de 1410 de Marguerite d'Oron: *cappelle Beate Marie Virginis in dicta ecclesia parrochiali Beati Martini de Viviaci, fundate inter corum ipsius ecclesie ex una parte et cappellam Sancte Catherine Virginis ex alia* (Orphée ZANOLLI, *Les testaments des Seigneurs de Challant, Bibliothèque de l'Archivum Augustanum*, Aoste 1974, p.138); Sainte-Catherine, mentionnée en 1318 déjà (AC Vevey, Noir M/86), est bien du côté du lac (ACV, IB 145/130, 1338, et P. Jeoffrey, Lay. III/9, 1338).
- 46 François de Curtine est bien attesté à Vevey en 1527 et en 1528-1529 (AC Vevey, Bleu Aa/5, min. Conseil, 57, 1^{er} juil. 1527; Rouge, A/1, c. grande dime paroissiale 1528-1529, 142). En décembre 1527, il est même garant de son frère Ma[...]ma de Curtine, prêtre, habitant alors aussi à Vevey, auquel le Clergé de la ville remet la cure d'Attalens: ACV, Fee 14a, Titres du Clergé, 199-200 v., 13 déc. 1527: AEG, Notaire Claude de Compois VI, 256, 26 nov. 1527: vente, à Genève, d'un cens à Ville-la-Grand *magistro Francisco de Curtina lathomo de Carra parrochie Ville Magne habitanti de Vevey presenti ementi...*
- 47 Pour les vitraux, M. GRANDJEAN et G. CASINA, «Une famille d'artistes à la fin de l'époque gothique: les Bolaz, peintres, peintres-verriers et sculpteurs de Vevey», dans *Vallesia*, XLVI, 1991, p. 139 et n. 77.
- 48 AC Vevey, Bleu Aa/6, man. III (1527-1635), 12, jeudi après la Saint-Michel 1528: *pro constructione et edificacione prefate parrochialis ecclesie per tempus et spacium quinque annorum vel circa*. Le premier compte de la grande dime, pour 1528-1529, en est d'ailleurs conservé (Rouge A/1, 131 sq.): *venerabiles domini de clero dederunt et tribuerunt fabricae dicte ecclesie per tempus et spacium quinque annorum circa...*; 142: *magistro Francisco de Curtina in uno curro vini albi per Petrum Morelli dato honorabili Guillermo de Villa*, 36 fl.; etc.
- 49 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1532-1533, 106 v.: *pro locacione unius aule ad faciendum extracti(fus) magnarum votarum pro quattuor annis*, 8 fl. – Pour les «traits» et leur local, voir aussi notes 34 et 36 (1521-1522).
- 50 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1532-1533, 106: *pro conficiendo loz cymment cimballatorii*; 107 v.: *pro sena magistri Francisci, magistri Pauli Fichet et magistri Johannis Mossie quando dederunt tachium pro cymmentando cyballatorium predicto magistro Francisco...*; 108 v.: *ducendo calcem et arenam pro iunctura cimballatorii...*; *journées cum magistro Paulo Fichet iuncturando cimballatorium...*; 109: *magistro Paulo Fichet super tachio sibi dato pro albacione magnarum votarum super bono computo*, 25 fl. 1 s.; *eidem pro tachio sibi dato pro iuncturatione cimballatorii*, 43 fl.; 110 v.: *magistro Petro de Lausanna plastrisseriesio qui fynivit albare magnas votas et suis duobus famulis*, 6 fl. 8 s.; *illis de Villa nova pro XX sachs plastre pro predictis votis*, 30 s. – ACV, Fe 7, rec. Chap., 13 jan. 1526 n. st.: *domum Pauli Fichet lathomi Viviaci au bourg d'Oron*; 41, 22 déc. 1525: *Paulus Fichet lathomus et burgensis Viviaci rec. une vignie qui avoit appartenu à Jean de Bola pictorem et burgensem Viviaci.*
- 51 AC Vevey, Bleu Aa/7, min. Conseil 1529-1537, 24, début août 1530: *fuit traditum in tachium magistro Paulo Fichet ad imbochiandum magnum simballatorium ecclesie parrochialis Sancti Martini Viviaci precio 43 fl. p. p. Sabaudie...* *Item fuit traditum in tachium magistro Francisco de Curtina ad cementandum eundem cimballatorium videlicet super les clerevoyez et quatuor magnas fenestras et ubi conveniens erit precio 10 fl. 9 s. laus. bonorum...* *quod sumptuetur omnis materia et omnes magnitudoraz super loco.*
- 52 AC Vevey, Fin. A/1, c. Fabrique 1532(-1533) (accepté le 21 fév.), 106, dès le 7 fév. (1532): *journées pro capella Sancti Michaelis*; 106 v.: *magistro Petro Cacho pro duabus jornatis... pro componendo certos cindros...; se iuvando ponendo fenestram sancti Michaelis; Anthonio Garbin pro centum libras pro ferratura fenestre capelle Sancti Michaelis*, 10 fl. 5 s.; 107: *Anthonio Garbin pro centum libras pro ferratura fenestre capelle Sancti Michaelis*; 111 v.: *magistro Francisco pro factura cappellarum sanctorum Anthonii, Eligii, Petri et Beate Marie Magdallene pro medietate*, 72 fl.; *eidem magistro pro factura capelle beati Michaelis*, 36 fl.; 109: *deponendo cindros*; 109 et 109 v.: *pose des vitraux de la grande nef* (voir *Vallesia*, 1991, p. 139); 109 v.: *magistro Francisco de Curtina pro 12 jornatis... faciendō foramina per les ferrieriz in duabus vicibus*, 6 fl.; *Anthonio Garbyn pro ferratura predictarum fenestrarum facto foro... pro qualibet fenestra XL s.*, 26 fl. 8 s.; 111 v.: *magistro Francisco compositori ecclesie pro resta sibi debita causa compositionis mochetarum et pro illis eidem magistro promissis L scutos ut constat in precedenti computo*, 58 fl. 6 s.; 105, reçues: *receptit pro pillariis ecclesie a personnis sequentibus et primo a honorabili viro Aymone Joffre, Johanne Micho, a domino Rodulpho Jaque/mo/di pro nobili de Chissie et a nobili Johanne Episcopi pro tribus partibus illorum de Viviaci*, 71 fl. 3 s. – Le don d'habits au maître d'œuvre et à ses aides marque sans doute aussi la fin des travaux: 107; *pro 4 urnis pagni nigri de Dyjon pro veste magistri Francisci compositoris ecclesie*, 18 fl.; *pro 5 urnis de Dijon certe coloris pro indumentis cuiusdam magistri et suorum mancipiorum*, 19 fl. 2 s.
- 53 AC Vevey, Fin. A/1, c. Fabrique 1532(-1533), 109 v.: *Anthonio Garbin... pro ferratura et cavilliis des excusson qui reponentur in magna nave in medio magnarum votarum*, 4 fl.; 110: *Glaudio pintori super dictis excusson... in deducione fori facti cum ipso*, 10 fl. 9 s.; c. Fabrique 1534 sq., 113: *Glaudio Pintori alias de Bolaz... pro factura de excusson ultra tria scuta per eum iam recepta*, 10 fl. 9 s.; Bleu A/7, min. Conseil, 232, 7 déc. 1536: *Nota quod magister Glaudius de Bola pictor apportavit quattuor excusson sibi in tachium traditos ad conficiendum pro ponendo in magna vota ecclesie Viviaci precio XII scutorum ad solem... et die predicta fuit cum eo arrestatum quare (?) nondum fini[er]it sibi traditur sex scutos... et si ponantur deo auxiliante et reponantur quod teneatur ipso excusson perficere et posare et quod teneatur eidem solvere alia sex scuta valoris quorum supra.*
- 54 AC Vevey, Fin. A/1, c. Fabrique 1532(-1533), 111 v.: *magistro Francisco compositori ecclesie... pro rivetys predictae ecclesie pro dominos consulat ad tantum admoderatum...*, 80 fl. – En revanche, nous ne savons comment interpréter la mention suivante (ibidem, 111): *pro duobus magnis chivronibus pro ponendo super coro in fine magne navis pro aura*; s'agit-il d'une fermeture provisoire entre le chœur et la nef ou d'un renforcement de la toiture?
- 55 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1532(-1533), 110; 110 v.: *pro quattuor milliaribus lacteres tam plactes quam coppue... pro predicta ecclesia*, 32 fl.; 111; c. Fabrique 1534 sq., 113; 113 v.; 114.
- 56 AC Vevey, Rouge A/1, c. Fabrique 1534 sq., 113: *ad extrahendum les loses pro coopertura ogivarum magistro Johanni Perdonnet...*; 113 v.: *Johanni de Curtina cui datum est tachium cooperiendi ogivas precio ducenti florenorum super quos michi preceptum fuit tradendi eidem*, 30 fl.
- 57 AC Vevey, Bleu E/69, 4 déc. 1534: *cession de subsidie aux Veveysans par le duc acientis oneribus per eos supportatis maxime pro instauratione ecclesie sue noviter constructe.*
- 58 Après 1992, un livre «scientifique» devait couronner cette vaste et fructueuse étape de restauration: il n'a pas vu le jour déjà pour des raisons financières. Nous y avons renvoyé encore lors de la publication de notre article (GRANDJEAN *Architectes «genevois»* 1995) pour les références documentaires, que nous avons enfin l'occasion de donner ici.